R E Q U E R I M E N T O Nº 011/2023
D a t a:- 11 de agosto de 2023.

Os vereadores que o presente subscrevem, usando de suas atribuições legais e na forma regimental,

R E Q U E R E M,após ouvido o plenário e aprovado, o envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Heraldo Trento –  Chefe do Poder Executivo Municipal, solicitando para que encaminhe à esta Casa de Leis, no prazo de 15 dias, de acordo com o artigo 29, § 1º da Lei Orgânica Municipal, informaçõoes sobre o andamento dos estudos e trabalhos para doação da área da Escola Estadual do Campo Professora Maria Bolwerk para o Governo Estadual.

 			   Câmara Municipal de Guaíra.
 Guaíra(PR) em, 11 de agosto de 2023.

VALBERTO PAIXÃO DA SILVA         SÉRGIO KORB BASTOS		  	 Vereador Autor 	                  Vereador Autor

 Justificativa:

A doação é indispensável para que o Governo Estadual invista em reformas e ampliações daquela escola, o que é impossível de se fazer até que se tenha propriedade daquela área.
Atualmente a Escola Estadual disponibiliza ensino em tempo integral, necessitando urgentemente de reformas e melhorias estruturais.
 Ressalta, que é de interesse da Secretaria Estadual de Educação promover essas melhorias, entretanto, aguardam a transferência da propriedade para o Estado.